- 1 -

2023年11月７日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証スタンダード）

問 合 せ 先  経 営 管 理 部 長 池 田 大 人

（ＴＥＬ．０１１－６１３－７７５０）

2024年３月期 第２四半期の連結業績予想と実績値との差異、通期連結業績予想の修正、

剰余金の配当（中間配当）並びに期末配当予想の修正に関するお知らせ

2023 年５月９日に公表いたしました、2024 年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異

及び通期連結業績予想の修正について、下記のとおりお知らせいたします。

また、当社は2023年11月７日開催の取締役会において、2023年９月30日を基準日とする剰余金の配当（中

間配当）について、直近の配当予想より１円増配した１株当たり６円の配当を行うことを決議いたしました。

さらに、2024年３月期の期末配当予想につきましても修正いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．2024年３月期第２四半期連結業績予想と実績値との差異

 （2023年４月１日 ～ 2023年９月30日）

売 上 高

（百万円）

E B I T D A

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主

に帰属する

四半期純利益

（百万円）

１株当たり

四半期純利益

（円）

前回発表予想（Ａ） 54,670 2,250 800 750 250 8.28

今 回 実 績（Ｂ） 56,461 3,247 1,712 1,692 861 28.54

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,791 997 912 942 611 ―

増 減 率（％） 3.3 44.3 114.1 125.7 244.5 ―

（ご参考）

前期第２四半期実績

（2023年３月期

第２四半期）

53,340 2,537 1,099 1,242 502 16.64

- 2 -

２．2024年３月期通期連結業績予想の修正

 （2023年４月１日 ～ 2024年３月31日）

３．差異及び修正の理由

  第２四半期連結累計期間における業績は、地域薬局部門において新型コロナウイルス感染症の５類感染症

移行に伴う受診不安の軽減や複数の呼吸器感染症の流行、及びLINEを用いた処方箋送信機能等のDX活用や

服薬期間中フォロー等の効果もあり、処方箋応需枚数が計画を上回りました。また、医薬品ネットワーク部

門において、新規加盟件数は想定を下回ったものの概ね順調に積み上り、加盟店の医薬品取扱高が計画を上

回りました。経費面におきましても、全社的に生産性の向上に努め、各種経費のコントロールを行いました。

以上の結果、売上高及び各段階利益は前回公表計画を上回りました。

  第３四半期以降におきましては、医薬品製造販売事業において製造委託先の出荷調整の影響等により、売

上高は当初計画に対して下回る見込みです。利益面は、売上高を見直したことで当初計画に対して若干下回

る見込みとなっております。なお、受注停止中の出荷調整品は下期より順次出荷再開の見込みです。

  以上のことから、第２四半期連結累計期間の実績値も踏まえて通期連結業績予想を上方修正いたします。

４．剰余金の配当（中間配当）及び配当予想の修正について

 (１) 配当の内容（中間配当）

決 定 額

直近の配当予想

（2023年５月９日公表）

前期実績

（2023年３月期中間）

基 準 日 2023年9月30日 同 左 2022年9月30日

１ 株 当 た り 配 当 金 6.00円 5.00円 6.00円

配 当 金 総 額 183百万円 ― 183百万円

効 力 発 生 日 2023年12月11日 ― 2022年12月12日

配 当 原 資 利益剰余金 ― 利益剰余金

 (２) 期末配当予想修正の内容

 年間配当金（円）

第２四半期 期 末 年 間

前 回 予 想 5.00 5.00 10.00

今 回 修 正 予 想 ― 6.00 12.00

当 期 実 績 6.00 ― ―

前 期 実 績

（2023 年３月期）
6.00 6.00 12.00

売 上 高

（百万円）

E B I T D A

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主

に帰属する

当期純利益

（百万円）

１株当たり

当期純利益

（円）

前回発表予想（Ａ） 112,500 5,600 2,600 2,550 1,000 33.14

今回修正予想（Ｂ） 113,800 6,600 3,500 3,450 1,650 54.67

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,300 1,000 900 900 650 ―

増 減 率（％） 1.2 17.9 34.6 35.3 65.0 ―

（ご参考）前期実績

（2023年３月期）
109,551 6,122 3,163 3,355 1,610 53.38

- 3 -

 (３) 配当予想修正の理由

当社は、財務体質の強化、事業規模の拡大、人材育成等のために必要な内部留保を確保しつつ、業績

に見合った形で株主の皆様に安定した配当を継続して実施していくことを基本方針としております。

2024 年３月期の中間配当金につきましては、当第２四半期連結業績を踏まえ、１株当たり 1 円増配

の６円と決議いたしました。また、期末配当につきましても、通期連結業績予想の修正を踏まえ、中間

配当同様１円増配の６円とし、年間配当金は1株当たり12円に修正いたします。

※上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は

今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上